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1 Předmluva

První a dosud jediná ucelená odborná studie k ochraně osobnosti v anglickém právu byla

vydána v roce 1905 a pochází z pera Václava Boučka.
1
V Právnických rozhledech z roku

1905 k prvnímu číslu vydal obsáhlou osmdesátiosmistránkovou přílohu k Ochraně cti dle

práva anglického. Sto deset let starý exemplář první komparativní studie ochrany osobnosti

v anglickém právním řádu může posloužit nejen jako vhled do tehdejší právní úpravy, ale

i společnosti, která je určující pro vývoj práva. Díky tomuto autentickému popisu práva a

společnosti lze učinit závěry nejen o konzistentnosti právní úpravy v anglickém právu, ale i o

předmětu a účastnících sporu, kteří právo utváří a mění, a okolnostech, které vedou ke

změnám v právní praxi.

I přes více než století se platná legislativa v oblasti ochrany cti zásadně nezměnila

a nezměnila se ani podstata lidských sporů. Žalobci se převážně rekrutují z osob veřejně

činných a veřejně známých. Předmětem sporu jsou nadále pomluvy, milostné aféry

a soukromá tajemství. Ani omezené možnosti přístupu k soudu v common law se v čase

nezměnily, neboť je soudní ochrana doposud kvůli finanční náročnosti nedostupná. Ochrana

cti hrála a doposud hraje klíčovou roli v ochraně osobnostních práv, resp. jednotlivých dílčích

osobnostních statků. S ohledem na další mezník ve vývoji komunikačních technologií

a s vyspělostí a otevřeností společnosti však dochází k zásahům do soukromí, do osobních

údajů, do podoby, jejichž ochranu anglické právo neznalo, a na které se ochrana cti nemůže

vztahovat. Ochrana dalších atributů je tak judikatorně dotvářena a právo reaguje na nové

prostředky komunikace.

Následující výklad uceleně provede současnou úpravou osobnostních práv v zemích systému

common law a v závěru odkáže na historické srovnání s odkazem na uvedenou odbornou

publikaci.

1
Václav Bouček (1869–1940) byl český advokát a český a československý politik, spoluzakladatel realistické

strany a České strany pokrokové, blízký přítel Tomáše Masaryka a poslanec Revolučního národního

shromáždění Republiky československé za Československou stranu pokrokovou. Vystoupil jako obhájce T. G.

Masaryka v roce 1906 proti žalobě 306 katechetů pro urážku na cti a v roce 1901 hájil rovněž úspěšně básníka

Josefa Svatopluka Machara. V letech 1901 až 1906 vydával Právnické rozhledy, kde publikoval řadu článků.
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2 Úvod

Předmětem komparace této práce je právní institut ochrany osobnosti, který je zkoumán

z pohledu dílčích institutů, ze kterých se ochrana osobnosti skládá. Jedná se o komparaci

institucionální s cizím prvkem, neboť se srovnává právo různých států, resp. systémů, a to

v common law a v kontinentálním právu, jehož je český právní řád představitelem.

Angloamerický právní systém vznikl v Anglii a byl původně nazýván systémem common

law. Anglické právo platí ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska

s výjimkou Skotska a s některými odchylkami v Severním Irsku. Anglický právní systém se

cestou kolonizace rozšířil na další území, nejvýznamnější jsou Spojené státy, kde se právní

systém od anglického značně odchýlil. V důsledku toho se systém common law ve svém

celku často, a to zejména v Americe, nazývá právním systémem angloamerickým (Anglo-

american law) a třídí se v podsystémy práva anglického a práva USA. Do okruhu práva

anglického patří, i přes rozdíly, právo kanadské, právo australské, právo novozélandské a

právo dalších zemí Britského společenství a Britských ostrovů.

Spojené království Velké Británie a Severního Irska je považováno za unitární stát. Přes

unitární charakter Spojeného království jeho právní řád, kromě ústavy, není jednotný.

Rozlišuje se anglické právo a skotské právo (Scots law). Skotské právo je od anglického

práva platného na ostatním území království, výrazně odlišné. Odlišné je i právo tzv.

Britských ostrovů (British Islands). Země Britského společenství národů převzaly z větší

části anglické nepsané právo, které zachovaly, ale postupně přijímaly psané ústavy.
2

Předmětem této komparace v systému common law je především anglický právní řád, jako

hlavní představitel common law. Nastíněny jsou hlavní rozdíly ve skotském právu a právu

Severního Irska. Exkurz do práva na ochranu osobnosti v Austrálii, na Novém Zélandu

a v Irsku pak ukáže na prolínání a ovlivňování těchto právních řádů. Pro srovnání jsou

nastíněny hlavní principy ochrany osobnosti v USA a Kanadě. S ohledem na rozsah práce

a malý vliv indického okruhu a práva ostatních států, které vznikly dekolonizací britského

impéria, na kontinentální právo, ponechávám jejich srovnání stranou, byť země patřící do

2
KNAPP, Viktor. Velké právní systémy: úvod do srovnávací právní vědy. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1996.

Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-089-3, str. 163.
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okruhu anglického práva, jako je Tanzánie, Jihoafrická republika, Malta nebo Indie, hrají roli

při ovlivňování anglických soudů.

Představitelem kontinentálního systému práva je český právní řád a jeho všeobecná úprava

osobnostních práv.

Srovnávací metodou se porovnávají instituty podobné a srovnatelné, tedy se srovnávají

pojmy mající obdobný obsah a rozsah. V anglickém právu však mnohdy komparace právních

pojmů s názvem odpovídajícím kontinentálnímu nelze nalézt a je nutno abstrakcí dojít

k pojmu obecnému – tertium comparationis.
3
Požadavek pro aplikaci srovnávací metody je

srovnatelnost institucí, tedy elementární požadavek, aby comparatum a comparandum bylo

překlenuto nějakým tertium comparationis.
4
Některé anglické výrazy nelze adekvátně přeložit

do češtiny, byť je jejich předmět podřaditelný pod společný obecný pojem. S tímto ohledem

budu u některých pojmů nadále po jejich vysvětlení užívat anglických výrazů, neboť správné

porozumění právnímu výrazu je klíčové pro pochopení dané problematiky.

Cílem této práce není pouhé popisné srovnání, ale srovnání s cílem získání vědeckých

poznatků a zhodnocení pro praxi. K praktickým cílům lze počítat i její význam pro

interpretaci právních předpisů a srovnávání, které může vést ke sbližování či ke sjednocování

interpretace obsahově podobných ustanovení zákona. Zvláštní význam přitom má judikatura

Evropského soudu pro lidská práva.

Metodou analyticko-deskriptivní a komparativní předloží disertační práce rozbor právní

úpravy ochrany osobnosti v common law za současného srovnání s úpravou v kontinentálním

pojetí – v českém právním řádu, z hlediska hmotněprávního i procesněprávního, včetně

poukázání na prolínání některých institutů v obou jurisdikcích a vzájemného ovlivňování,

které rovněž probíhá prostřednictvím judikatury Evropského soudu pro lidská práva, když

tyto právní řády a jejich odlišnou právní úpravu sbližuje tím, že určité právní aspekty přejímá.

Dále bude užita metoda teleologická, historická, systematická, logická.

3
Ibid., str. 6.

4 Ibid., str. 38.
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Po teoretické koncepci ochrany osobnostních práv práce předkládá zevrubnou úpravu

jednotlivých dílčích aspektů osobnosti, kam patří důstojnost a čest s nejpropracovanější

ochranou – defamation. Dále je předmětem výkladu soukromí, podoba a projevy osobní

povahy a konečně na významu nabývající osobní údaje. Život a zdraví jako základní aspekt

práva na duševní a tělesnou integritu není součástí předmětu komparace této práce, neboť

jsou v pojetí common law chráněna jako základní práva, která se neřadí mezi ochranu

osobnosti v kontinentálním pojetí. Nadto by tato oblast s ohledem na rozsah a přesah do

jiných odvětví práva přesahovala rámec disertační práce. Výklad dále pokračuje předložením

možných prostředků nápravy, které common law systém umožňuje. Zvláštností tohoto

systému je důraz na mimoprávní instrumenty ochrany zabezpečované samoregulačními

orgány. Pro správné pochopení hmotněprávní úpravy je nutné se seznámit s procesní

úpravou, zejména se soudním systémem a zvláštnostmi soudního řízení. S ohledem na

rostoucí vliv internetového prostředí na životy lidí je v rámci výkladu věnován prostor

ochraně osobnosti na internetu a s tím související ochrana zabezpečovaná prostřednictvím

trestního práva. Konsekvence moderních technologií a komunikačních systémů tkví v tom, že

informace se šíří mnohem rychleji a šířeji než dříve. Osoba, která se tak stane v hledáčku


[…]


literatury, zákonů a judikatury byly provedeny původně, přičemž některé výrazy byly

ponechány z důvodu nemožnosti nalezení českého ekvivalentu. K historické metodě sloužil

i jediný český zdroj, a to příručka k právu na ochranu cti v právu anglickém, publikovaná

před sto deseti lety.
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22 English Summary

The aim of the doctorate thesis is to present the comparative comparison of the legal institute

of protection of personal rights in two legal systems, in the Common law and in the

Continental law (Civil Law) with the Czech legal order as a representative. The comparison

was dealt systematically on the legal grounding of the personality protection and on the

concept of the interpretation in both legal systems. On the basis of the extract of general

conception, the protection of single personal attributes were presented, among them honour

and dignity, privacy, harassment, image and personal data. Due to the specific feature of the

Common law which protects each personal aspects through the specific claims – torts, the

presentation was divided into categories according to the torts.

The presentation was carried out the systematic, historical and comparative methodology.

The historical development was important for correct understanding of the protection not

only from the material perspective of law but also from the procedure. The systematic and

teleological reading was focused on the legislation and case law in set jurisdictions. The

comparative methodology laid down the grounds for assessment of conformity and

distinctions of examined legal orders.

Explanation of single areas of protected aspects of the personality was based on researched

current legal cases which adjust the development of the legal order to the changes in society.

The paper than examined the remedies for immaterial harm, among them material and

immaterial. It was necessary to further examine procedural institutes that are acceptable for

the claims. A brief excursus was done to the public law - the criminal law because of the new

means of infringement of personal rights through the means of electronic communication and

the legal orders had to adapt to much severe violations of personality and impact that the

virtual infringements have on the real lives of the individuals. The other area of the electronic

environment is the question of the liability for the illegal infringement of personal rights, with

regard to liability of internet service providers, authors of anonymous statements of the

position of common citizens such as bloggers and social media users.

Separate chapter deals with the self-regulatory body in Common law that creates

complementary protection for the personal rights infringement. It was necessary to explain

the reasons for development of self-regulatory system with the notes on the court system and

the access to court in Common law. The development, powers, scope and decision making of
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the serf-regulatory body was outlined also in respect of its impact on the court protection and

legislation.

The main concern of the thesis is on the English law, for the comprehensiveness the Scottish

legal enclave and the Northern Ireland legal order was included. The main diversions from

the English law were described. The paper than went on presenting the legal regulation of the

personal rights protection in selected main Commonwealth representatives that have an

impact on the law development in English and American law. Among them belong New

Zealand, Australia and Canada. The research focused on main differences and the

background reasons in Common law. The explanation was systematically divided according

to the examined areas – defamation that protects honour and dignity, privacy and image

rights. The paper than explored the jurisdiction of Ireland and USA. The thesis’s aim was not

to produce complex explanation of the US regulation in respect of personal rights but to

complement an English law so that the main differences were highlighted. The key difference

is the strong protection of freedom of expression and the the right to publicity as a protection

of the commercial value of the personality.

For the aim of the comparison with the Civil law system, the Czech legal order was chosen.

The paper focused on the general interpretation of the general personal right in historical and

contemporary context. The presentation moved to each single personality aspects and its

protection and the remedies available in the Czech legal system. The application and

procedural difficulties were mentioned.

In comparative summary the analysis of influence of both legal orders in past decade was

assessed, especially in connection with the law adoption and the case law of the European

Court of Human Rights and CJEU. The practical cases have shown the applicable difficulties

as well possible enrichment of both systems in respect of public interest definition,

proportionality test from the Common law and the right to reply and access to court from the

Civil Law. The conclusion summarized the key principles of both systems, differences and

common features.

For the thesis the key historical as well as current topical case law was used. The translations

of the books, research papers and case law was done originally. Some of legal terms are used

in English without translation for the impossibility to find the Czech equivalent. For the

historical methodology the only one available Czech source, dating 1905 was used.
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23 Anotace

Se vzrůstajícími globálními zásahy do osobnostních práv je nutné znát i úpravy rozdílných

států, zejména ze systému angloamerického, neboť dopady těchto zásahů lze pociťovat

v domácím prostředí, ale vymahatelnost bude nastávat v právních řádech cizích států.

Konečně prostřednictvím rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva se tyto systémy

začínají prolínat i v oblasti ochrany osobnostních práv a prvky common law se dostávají do

právních řádů a judikatury kontinentálního práva, včetně České republiky. Disertační práce

představuje komplexní úvod do problematiky ochrany osobnosti v systémech common law,

zejména v právu anglickém, zemí Commonwealthu, USA a Kanady, která doposud nebyla

zpracována pro potřeby české odborné veřejnosti. Práce přináší teoretickou koncepci institutu

ochrany osobnosti v common law a její základy pro potřeby vysvětlení rozdílů zkoumaných

systémů. Danou problematiku uvádí na klíčové judikatuře, vedoucí k ukotvení principů

common law. Práce pracuje s aktuálními případy a problémy, které právní řády řeší v 21.

století.

24 Abstract

With the increased global infringement of personal rights, it is necessary to be aware of the

protection in the different legal systems, especially Anglo-American. Even if the

consequences are to be felt in the domestic legal order, the enforceability is recognized under

the foreign legal order. The protection is worldwide and through the case law from the

European Court of Human Rights the two legal systems – Common law and the Civil Law

are penetrating the legislation and the case law in respect of the institute of the protection of

personal rights.

The doctorate thesis presents the complex introduction to the area of protection of personal

rights in the Common law, especially in English law, Commonwealth countries and USA that

has not been presented yet for the Czech legal professionals. The thesis explains theoretical

concept of the Common law and its background for the purpose of explanation of differences

of examined legal orders. The institute is explained on the key historical case law that led to

establish the Common law principles. The thesis uses the current and topical legal cases and

problems that the orders face in the 21
st
Century.
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