P o s u d e k

na disertační práci JUDr. E. Ondřejové, LL.M. „Ochrana osobnosti

v kontinetálním pojetí a common law“

Právní ochrana osobnosti člověka je téma, kterému se

disertantka v různých podobách věnovala již ve své diplomové práci,

rigorózní práci, přičemž vyvrcholením jejích snah představuje právě

předložená disertační práce.

Práce je velmi pečlivou komparací institutu právní ochrany

osobnosti ve dvou hlavních právních oblastech, a to v oblasti common

law (kde je v podstatě těžiště práce) a kontinentálního práva.

Výklady týkající se koncepce ochrany osobnosti v oblasti

common law vycházející z jednotlivých osobnostních statků a jejich

ochrany, jsou důkladně analyticky zpracovány jak co do rozboru

jednotlivých žalobních nároků, tak s aktuálním přihlížením k právní

ochraně proti neoprávněným zásahům do osobnosti člověka způsobené

moderními technickými prostředky (elektronická komunikace,

internetové služby, postavení osob jako jsou bloggeři a uživatelé

sociálních sítí). Zvláštní pozornost věnuje disertantka správně

příznačnému rysu ochrany osobnosti v common law, tj. problematice

etické samoregulace, postavení samoregulačních orgánů a jejich

pravomocí, jakož i jejich vztahu k soudní ochraně.

V kontinentální oblasti byla disertantkou věnována

pozornost nové české právní úpravě. K tomuto výběru ji dala zřetelný
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podnět nová - poměrně obsáhlá - úprava tohoto institutu v novém

občanském zákoníku. Zatímco v dřívějších pracích se disertantka

věnovala různým podobám tohoto tématu spíše jen v hlavních rysech.

disertační práce již obsahuje solidní teoretický rozbor této

nejednoduché občanskoprávní problematiky.

Zatímco z oblasti common law disertantka své výklady

rozšířila na celou jeho oblast, zejména na právo anglické, právo

Commonwelthu, USA, Kanady aj., z kontinentální oblasti se výklady

omezily jen na české právo. Přitom se nabízela velmi zajímavá a

užitečná komparace zkoumaného institutu nikoliv s klasickými instituty

ochrany osobnosti v německém, francouzském a švýcarském právu,

nýbrž v řadě východoevropských zemí, kde byly buď nedávno přijaty

anebo jsou navrhovány nové občanské zákoníky, včetně nové úpravy

ochrany institutu osobnosti člověka (srov. zejména maďarský občanský

zákoník, ruský občanský zákoník, rumunský občanský zákoník,

estonský občanský zákoník, jakož i navrhovaný polský občanský

zákoník a jmenovitě nám blízký návrh nového občanského zákoníku na

Slovensku).

Celkově lze konstatovat, že předložená disertační práce

představuje samostatně a tvořivě zpracované dílo, které je ve všech

částech analyticky i systematicky velmi solidní, a pokud jde o výklady,

které se týkají problematiky ochrany osobnosti v oblasti common law,

svými poznatky i hodnocením přínosné.

Výzkum zkoumané problematiky ochrany osobnosti

zaměřený na oblast common law nabyl na svém významu, zejména

v souvislosti s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva a

Soudního dvoru EU, ve které, jak se stále zřetelněji ukazuje, dochází

k úzkému propojování práva kontinentálního s právem common law.
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 Práce je cenná pro erudované využití rozsáhlého materiálu

judikaturního i literárního (zahraničního, a to zejména, i domácího.

Předložená práce je plně způsobilá být předmětem disertační

obhajoby.

V Praze dne 20. 7. 2016 prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.